Заказчик:

ФГБУ «Сочинский

национальный парк»

ул. Московская, 21,

г. Сочи, 354000

Заявитель:

ООО «СК ЮГ»

ул. Гагарина, 149, корп. 2,

пгт. Яблоновский,

Тахтамукайский район,

Адыгея, 385140

РЕШЕНИЕ

по делу № ЗП – 7/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

30 декабря 2015 года                                                                              г. Краснодар

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ООО «СК ЮГ», представителя ФГБУ «Сочинский
национальный парк», рассмотрев жалобу ООО «СК ЮГ» (далее – Заявитель) на

ФГБУ «Сочинский национальный парк» (далее – Заказчик) при проведении запроса
предложений на благоустройство территории (извещение № 0318100061015000071)
в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО
«СК ЮГ» указывает что Заказчик неправомерно выбрал способ определения
поставщика (подрядчика, исполнителя). Данная закупка должна осуществляться
путем проведения электронного аукциона.

Согласно пояснениям Заказчика выбор способа определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) не противоречит закону о контрактной системе..

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ФГБУ «Сочинский национальный парк» проводился запрос предложений на
благоустройство территории (извещение № 0318100061015000071).

Начальная (максимальная) цена контракта – 38 500 000,00 рублей.

05.11.2015 Заказчиком было опубликовано извещение о проведении электронного
аукциона на благоустройство территории. Дата и время окончания подачи заявок
– 07.12.2015.

В соответствии с ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе электронный аукцион
признан аукционной комиссией заказчика несостоявшимся (протокол
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от
09.12.2015).

Согласно п. 8) ч. 2 ст. 83 Закона о контрактной системе Заказчик вправе
осуществлять закупку путем проведения запроса предложений в случаях:

8) признания повторного конкурса, электронного аукциона не состоявшимися в
соответствии с частью 4 статьи 55 и частью 4 статьи 71 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с ч. 4 ст. 71 Закона о контрактной системе в случае, если
электронный аукцион признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным
частью 16 статьи 66, частью 8 статьи 67 и частью 13 статьи 69 настоящего
Федерального закона в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на
участие в таком аукционе не подано ни одной заявки на участие в нем или по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в таком аукционе

consultantplus://offline/ref=A13FA353894F0BEE6C31450243B8FB4A3E8DCB92B0E793936A8505B0E694AD5F97C3C100A8C0FA61h5C5L
consultantplus://offline/ref=A13FA353894F0BEE6C31450243B8FB4A3E8DCB92B0E793936A8505B0E694AD5F97C3C100A8C0F469h5CDL
consultantplus://offline/ref=355634EB3E719F3A4CC5B9E2D9BC46CDEC4235393437AF58DAA4207AC8D4239F94120D6474B1E739j0G8L
consultantplus://offline/ref=355634EB3E719F3A4CC5B9E2D9BC46CDEC4235393437AF58DAA4207AC8D4239F94120D6474B1E737j0G2L
consultantplus://offline/ref=355634EB3E719F3A4CC5B9E2D9BC46CDEC4235393437AF58DAA4207AC8D4239F94120D6474B1E63Dj0G9L

аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию в нем всех
его участников, подавших заявки на участие в таком аукционе, а также по
основаниям, предусмотренным частью 13 статьи 69 настоящего Федерального
закона в связи с тем, что аукционной комиссией принято решение о
несоответствии требованиям, установленным документацией об электронном
аукционе, всех вторых частей заявок на участие в нем, или по основаниям,
предусмотренным частью 15 статьи 70 настоящего Федерального закона, заказчик
вносит изменения в план-график (при необходимости также в план закупок) и
осуществляет закупку путем проведения запроса предложений в соответствии с
пунктом 8 части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона (при этом объект
закупки не может быть изменен) или иным способом в соответствии с настоящим
Федеральным законом.

На основании изложенного, выбор способа определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения запроса предложений, не
противоречит Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК ЮГ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100061015000071).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=355634EB3E719F3A4CC5B9E2D9BC46CDEC4235393437AF58DAA4207AC8D4239F94120D6474B1E63Dj0G9L
consultantplus://offline/ref=355634EB3E719F3A4CC5B9E2D9BC46CDEC4235393437AF58DAA4207AC8D4239F94120D6474B1E63Bj0G5L
consultantplus://offline/ref=355634EB3E719F3A4CC5B9E2D9BC46CDEC4235393437AF58DAA4207AC8D4239F94120D6474B0EF37j0G8L

	РЕШЕНИЕ